ff. de leg. iij. per dy. in. c. mutare de reg. iur. li. vi. licet perit  
rium incurreret qui revocavit ut ibidem no. per dy. bar. et  
alios sed tale peritum non admisit potestatem testandi  
secundo nec reddit secundum testamentum nullum de quo  
in spec. de instru. edic. S. compendiose. et hoc tenet dispu-  
tando Jo. an. ut refert bar. in. d. l. si quis in prin. testamen-  
ti. S. quero quid si testator dicit. In hoc tamen attenden-  
dum est quia idem bar. dixit quod dictum iuramentum sal-  
tim habet vim clausule derogatorie et ideo oportet de dis-  
cito testamento speciale mentionem fieri per. l. cum pa-  
ter. S. filius matrem de leg. iij. sed salta sua reuerentia. S. il-  
le non probat. sed bene probat quod videtur testator vo-  
luisse valere omni modo quo melius valere potest et sic  
etiam iur. codicillorum et cuiuslibet alterius ultime uolu-  
tatis. sed non quod dicta uoluntas sic iurata sit derogato-  
ria satis derogatum est testamento primo per illa uerba tu-  
bens et mandans omnia alia testamenta et c. ex equo vni-  
cum solum precesserat testamentum ita quod ad aliud non  
poterat fieri relatio secundum eundem bar. in. d. l. si quis  
in prin. testamenti unde vi ipsa dicere nos oportet heredi-  
tatem dicte domine caterine pertinere ad ipsam dominas  
lipam virtute testamenti. bona uero donata virtute dona-  
tionis irreuocabilis causa mortis facie et morte dicte do-  
mine caterine confirmate si fuisset donatio causa mortis.

Non ob. statutum prohibens uniuersalem donationem omnium bonorum quia licet instituta fuerit uniuersalis hec tamen donatio non fuit uniuersalis cum usufructus fuerit retentus per donantem. uel dicendum est quod statu-  
tum loquetur de donatione inter viuos ut patet ex sui fi-  
gura. illa autem est inter viuos que ex mera liberalitate p-  
cedit et cum ea mente datur ut confessim accipientis fiat  
et ob nullam aliam causam datur nisi ut exerceat liberali-  
tas et munificentia ut. l. i. in prin. ff. de dona. et de hac do-  
natione proprie et stricte sumpta intelligi debet statutum  
repugnans iuri ciuili ut. l. iij. S. hec uerba. ff. de neg. gest. de  
exerci. l. i. S. si is qui namem de uerbo. fig. l. eum qui vectis  
gal. et l. tigurij. licet ergo dicta donatio reuocabilis sit quia  
eam donator noluit reuocari tamen quia ad donandum  
non ex mera liberalitate processit sed casu donatois mors  
fuit non est propria et stricte donatio inter viuos. hinc est  
quod qui scienter soluit indebitum non proprie donat ut  
no. glo. in. d. l. i. in uerbo ad liberalitatem bar. ibi in. l. i. de  
condi. inde. non obstante dicto statuto dico donationem  
predictam valuisse sine dicamus eam donationem causa  
mortis proprie sine dicamus donationem inter viuos. na-  
tria sunt donatio causa mortis uera et proprie et donatio  
inter viuos non tamen proprie uera ut est in casu nostro et  
ita dico et consulo ego angel. et c. ccclxxiiij.

**A**linus Condam valentini de  
castro buccoli fecit testa-  
mentum in quo instituit sibi heredem vni-  
uersalem quedam suum nepotem et substi-  
tuit sibi societatem sancte marie de castro  
venioli que fert cadavera ad sepulturas prohibens dicte  
societati et omnibus in dicta societate existentibus nel suc-  
cedentibus in futurum ne alienent aliquid de dicta here-  
ditate et hoc ideo quia noluit ipsam hereditatem usui pati  
perpetuo subiacere receptantim se in dicta ciuitate  
amore dei et pro anima testatoris. post mortem uero di-  
cti testatoris societas repudiavit dictam hereditatem et  
constituit postea sindicum ad repudiandum eam et inti-  
matio repudiationis indicia facta est deinde post lapsum te-  
pus. xxx. an. et ultra queritur utrum dicta societas amodo  
possit admitti ad audeundum supradictam hereditatem.

**R**imo Uideri oportet de repu-  
diatione hereditatis sub-  
stantia et effectu an teneat nec ne. Et nide-  
tar prima fronte quod non quia ecclesie aut  
alia loca pia aut ipsorum prelati sine causa  
insta et approbata et sine superioris decreto bona eorum  
alienare non possunt in cor. de non alie. per totum. C. de  
sac. san. eccl. auten. hoc ins. porrectum et in cor. unde su-  
mitur et extra de re. eccl. non alie. per totum uero quia  
dicta societas est mere laicorum et per laicos regitur et  
laicos est constructa per totum cum religiosi non presup-  
ponatur deputata alienare potest locus dictae societatis cum  
bonis suis perfundatores loci et successores eius de do-  
natio. inter dilectos per Innoc. et Joan. and. et propte-

rea dicit qd si ecclesia vel capella existit in palatio magistri  
domini non est locus religiosus nec pertinet ad curas epi-  
scopi ibidem eniz locus religiosus esse no potest nisi auctorita-  
te pontificis et propterea videtur qd leges exhibitive alie-  
nationis bonorum pertinentium ad venerabilem locum  
et ad collegium quod actio pia constituit non extendatur  
ad loca pia non religiosa et auctoritate dioecesani non co-  
structa sed mere profana que reguntur per meros laycos  
et mere auctoritate laycorum sunt fundata et constructa  
posito autem quod dicta productio fieret ad locum pium  
et ubi pti actus exercentur sicut in societate predicta tam  
hic non tractamus de alienatione bonorum loci sed de res-  
pudiatione hereditatis delate que nunqz fuit in bonis di-  
cti loci hec quidem penitus sunt diversa alienare et nolle  
hereditatem acquirere. qui eniz non acquirit non alienat  
ff. que in frau. cre. l. qui autem in princi. et ver. prouide et  
qui repudiauit ex quo nullus dolus nullaqz fraus interces-  
sit nec ex natura preambuli contractus uel quasi querere  
tenebatur. ff. de heredi. ven. l. i. S. non tantum ad. l. acquil.  
l. si seruus seruum de peti. here. l. sed si leges. S. prouide si  
quis ob ca. test. l. per que sunt contra. licet autem ecclesia  
uel alius locus pns possit hereditate repudiare per se vel  
per procuratorem specialiter constitutum ad repudiandum  
ut fuit in themate nostro hoc non posset administratior di-  
cti loci solus sicut tutor hereditatem infantil delata re-  
pudiat ut. l. remittente et l. i. infanti. C. de iure delibe. S.  
in proposito ut pdixi omnes de societate duobus solis ab  
sentibus sed requisitis legitime repudiauerunt heredita-  
tem per se ipsos immediate cum constituerunt sindicum spe-  
cialis ad renunciandum. ff. de acquiren. here. l. paulus. et  
deinde successive repudiationem indici intimauerunt per  
sindicum repudiantem de novo postqz ergo dicta socie-  
tas hereditatem repudianit adire eam non potest nisi be-  
neficio restitutionis in integrum quo innatur minor et ec-  
clesia qz paribus passibus ambulant. C. qui. ex cau. ma. l.  
res publica. C. si ut se ab here. absti. l. fi. ff. de mino. l. sed si  
fine. S. restitutio. C. de repu. here. l. sicut ff. de acqui. here.  
l. impnberibus et eo. ti. l. nec cesarijs. tempus autem pete-  
di beneficium restitutionis si societas predicta lela fuit re-  
pudiando longe plusqz transactum est. incepit enim corre-  
re a repudiationis tempore quia tunc lesio si qua fuit con-  
sumata est et tempus petendi restitutionem in integrum  
semper incipit currere ex tempore lesionis complete unde  
dicte societas que hereditatem repudianit nec ipso in  
re nec beneficio restitutionis in integrum eam agnosce-  
re potest. Nec obst. qd testator noluit bona societa-  
tis alienari posse per ipsam societatem qz non alienat re-  
pudiando unde non est subjecta legi testatoris. S. hic  
diligenter aduertendum qz testator ideo alienationem p-  
hibuit qz noluit ipsa bona ad perpetuum usum pauperuz  
dicte societatis distribui et conuerti. unde licet dicta socie-  
tas repudiare potuerit hereditatem ad preiudicium sui non  
potuit in preiudicium pauperum imo ad utilitatem paupe-  
rur compelli posset adire ex senatus consil. treb. ff. ad treb.  
l. i. et l. cogi et l. i. si cui pure eo. ti. et per multas alias. l. di-  
cti tituli. Dubito super hoc primo qz uerba dicti testato-  
ris fuerunt prolati per modum cause an fideicomissum  
uniuersale inducant et nideatur quod sic cum illud qd ve-  
nit in causa potuerit per testatorem induci. ff. de here. in-  
sti. l. qui uolebat Bar. in. l. ex hac scriptura. ff. de dona. S.  
contra qz si induceret fideicomissum non videntur indu-  
cere nisi in enentu conditionis si societas bona hereditatqz  
alienauerit ut patet ex verbis testamenti que conditio pu-  
rificata non est ex quo societas hereditatem repudianit et  
repudiare potuit et conductio adiecta legatis fideicomis-  
sis et hereduz institutionibus impleri debet in forma alias  
non vendicar sibi locum. ff. de condi. et demon. l. menius  
et l. qui heredi. hoc autem per pauperes uel episcopuz ut  
patrem ipsorum nunqz extitit postulatum in hac ergo in-  
stantia inter dictam societatem uertente nomine solius so-  
cietatis et emptorem dictorum bonorum dicta societas si  
ne dubio videtur debere succumbere uenditio autem fa-  
cta per episcopum et successe per archiepiscopum in di-  
ctis bonis non obest. nam archiepiscopus uel episcopus  
non distribuit inter pauperes dicti loci secundum pium p-  
positus testatoris quod facere debuit ut. l. nulli. C. de epis.  
et cle. et ipsis pauperibus et eorum iuri nullo potuit dero-  
gari modo alter eorum uel veteroz. Solum ergo hoc cōclu-

do videlicet dictam societatem in hac instantia iusticiam non fouere et hereditatem predictam ad dictam societatem non pertinere. An autem ad pauperes societas pertinet in suspenso relinquo propter dubia supradicta et maxime quia ex testamento vel ab intestato hereditas non est adita unde relictus non debentur quantuncunq; pia nisi bona adificantur. ff. de fideicō. le. l. iij. spec. in ti. de testa. et Jo. an. in addi. suis et in ti. de instru. edic. non curio allegare si gnanter quia non expedit. Et ita dico et consulo ego angelus et c.

ccclxxv.

**Tatutum** Lōmunis florentie disponit quod de gestis inter fratres gabella non solvatur queritur utrum appellatione fratrī continetur frater naturalis ut sic eximatur a gabella.

**Abelle** Et vectigalia odiosae sunt et ideo permissuā restri gi debent ut possunt salua ratione recti sermonis. ff. de publica. l. licitatio. §. earum et ideo sine imperatoris precepto aut permis sione per neminem inducuntur. C. noua vectiga. per totū ff. de publica. l. vectigalia et in. x. coll. que sunt regalia. c. in hibitiua autem sunt amplianda ex generali regula odia restringi et c. et maxime ubi in beneficium perhibentur sicut est in proposito. interpretatio ergo debet fieri nedum larga sed largissima. ff. de consti. prin. l. i. et in regula iur. be neficium de reg. iur. in. vi. item ante ius gentium instituta natura seruum a libero non discernit neq; legitimū a naturali sed eo iure omnes liberi et legitimū nascibantur. bella autem servitūm introduxerunt et spureitatem et naturalem iuris civilis censura solummodo introduxit in cor. qui. mo. na. effi. le. et sui. §. si quis vero non habens usque ad. §. si vero naturalium solummodo filiorum et in cor. qui. mo. na. effi. sui. §. si quis ergo filios colla. vij. Attento ergo iure nature quod solum in proposito intueri debemus ex quo per uerba naturalia et nature soli coherentia loquic' municipalis censura dicendum est appellatione fratrī cōtineri fratrem naturalem nam ei conuenit hoc nomen si cui legitimo ut. l. tutellas in fi. principi. ff. de capi. di. et licet naturales iura agnationis non habeant quoniam agnatio sola iure ciuii inducta est et ius ciuile eos exclusit tamē habent iura cognationis quod quidem nomen natu rale est alterum vero ciuile ut. l. iurisconsultos. §. inter agnatos. ff. de gradi. si igitur cognatio nomen naturale est et bastardis conuenit cum immutabile sit nomen tale per ius naturale ut insti. de iure naturali. §. sed naturalia et ff. de pac. l. ius agnationis pater fratrem naturalem appellatio ne fratrī contineri cum primus frater sit secus autē si eēt sobrinus aut vltior in gradu quia tunc dictus ordiname tum non porrigitur ad tales fratres etiam naturales atq; legitimos quia eis non congruit appellatio nisi cum adiectione huīus qualitatis sobrini vel remotoris in gradu fin bar. et bene in. l. lucius. §. quidam predia. ff. de leg. iij. Contineretur etiam sub dictis uerbis soror licet statutum loqueretur de fratre. ff. ad tre. l. lucius. §. menia. ff. de pac. l. tres fratres et ideo ut superius est consulūm per excelle ntiūm. l. doc. dominum Jo. et successione per facundissimum. d. Jo. rosellum consulērem ego angelus de per usio si ad consulēndum essem assumptus et cetera.

ccclxxvi.

**Iacuto** Florentie cauetur qd maior xvij. annis cui de iure hereditatis ex testamento vel ab intestato defersi tenuerit et possederit p. xv. dies post mortem illius eius talis hereditas dicere tamē hereditatem seu bona ipsius hereditatis vel que o bonis ipsius defuncti remanserit licet de ipsius hereditate et bonis quocunq; modo exenterit omnibus creditoribus hereditariis sit efficaciter obligatus et possit conueniri et cogi etiam in personis et rebus integre cum effectu ad solutionem debitorum hereditariorum creditoribus facienda nec seipsum posse defendere pro iū. dotis matris vel aliquo alio iure repudiationis beneficio inuētarī vel aliqua exceptione. Contingit qd iacobus et nicolans filii cōdag guidi possederunt qdā palatum post. xv. dies post mortem oīi guidi tāq; ve bonis gaddi et guidi uigore dōf matris eoz. Hinc querit an dicta apprehensio faciat eos he-

redes oīi guidi si renera palatiū fuit gaddi et ad guidum nunq; pertinuit quod etiam asseritur per vtrāq; partēz.

Secundo queritur si dictus iacobus uxorem accepit et votum habuit et dominū quandam emis et per traditionēz recepit an presumatur empia ex bonis dicti guidi ponendo etiam pro constanti quod dictus gido cuī oīctis filiis steterit in domo predicta usq; ad mortem suam.

**G** dictum palatum torum re vera fuit gaddi et non pertinuit ad guidonez et hoc confessatur per vtrāq; partēz ut in pūcto proponitur non vendicat sibi locum statutum sub rubrica de forma conniēdi heredes pro debito defuncti quia illud statutum ut locū beat plura copulatine requirit. Primo qd possidēs fuit maior. xvij. annis. Secundo qd eidem sit delata hereditas ex testamento vel ab intestato. Tertio qd possidēt per. xv. dies post mortem testantis. Quarto quod possiderit hereditatem vel bona defuncti vel que de bonis ipsius defuncti remanserint licet postea defuncto illo quocunq; modo de eius hereditate et bonis exiuerit omniū ergo dictorum copulatiorum requiritur concursus. ff. de cond. insti. l. si heredi plures. et maxime quia dictum statutum fortiter exorbitat a iure cōmuni dum vult possessorum vel detentorū obligari ad satisfactionem debitorū non obstante quod talis possessor vel detentor se possidēre pretendat pro iure matris sue etiam non obstante repudiatione vel beneficio inuentari vel aliquo statuto vel reformatione dicte cūnitatis florentie et ideo strictissime debet intelligi quanto plus potest ut sic in totum et per totū non contineat omnem iniquitatis specieē cum tollat iura repudiationis iura dotis et iura inuentari que omnia salua sunt et esse debent de iure cōmuni. C. qui po. in pigno. ha. Lassidius. C. de iure deli. l. fi. §. et si perfecta et §. in computatione. Si ergo dictum palatum nullo modo pertinuit ad dictum guidonem ergo non tenuit neq; possedit bona guidonis vel que in eius hereditate remanserint et licet Nicho. et Jaco. propria auctoritate possessionem accepterat uigore pacti totali matris eorum non acceptant ut heredes nec hereditario nomine et dicti guidonis non sunt heredes quia actum illum non fecerunt ut heredes sūt alia ratione iusta casus est in. l. i. C. de repud. Nec ob. qd possiderunt ut bona guidi quia possiderunt ut asserta bona guidi et quia ex quo op̄. cum veritate non cōcurrīt non possiderunt bona guidi sed possiderunt bona gaddi unde illa assertio falsa seu erronea non prejudicat veritati ut. l. cum falsa. C. de iuris et fac. igno. ubi est casus ad litteram et in dubio presumitur dicta assertio erronea cum constaret aliter se habere et in facto alieno consistebat cuius error tollerabilis est ut. l. error. C. de iuris et fac. igno. et ibi per Ly. coniuncta. l. fi. ff. pro so. licet ergo possiderint bona gaddi tanq; gaddi et guidi sed ad ipsum guidum nunquam pertinuerunt sed ad gaddum ergo nunq; tenuerūt neq; possiderunt bona guidi et per cōsequens deficit omnino dispositio statutaria cum deficiant verba statuti. ff. so lu. ma. l. si vero. §. de viro. ff. vi bo. rap. l. iij. §. docere quin imo et ipsum palatum fuerit ipsius guidi non tamē actione competens dicti Nicho. et Jaco. pro restituzione dōf matris esset confusa quin detur eis ius detinendi dictum palatum pro dicta dote. Nam signis percōtanerit verba statuti dictum statutum non facit detentorem vel possessorē sed solum obligat eum ad satisfactionem debitorum hereditariorum non obstante iū. dōf matris aut alio iure hec autem stant simul quem esse obligatum ad satisfactionem creditoribus hereditariis et non esse heredes. nam alio iure quis obligatus esse potest puta si hereditatem emis cū pacto ut satisfaceret creditoribus nam satisfacere tenetur et tamen heres non est ut. l. emptor de herbe. vel acf. ven. et l. iij. ff. eo. ti. sic ex municipalī censura hereditatis aut bonorum possessoris ad satisfactionem astringitur creditoribus sed ad execundum de possessione non compellitur sicut nec compelluntur dicti nicho. et Jaco. pretendentes iura dōf matris eorum sed dicte possessioni palatiū debent insistere et deberent dictis creditoribus respondere si poneremus dictum palatum fuisse in aliqua parte dicti guidi quod in pūcto negatur et per partem aduersaz confessatur. Ad id autem quod queritur an domus empta per dictum Jaco. existentem tunc in potestate dicti guidi presumatur empta de bonis dicti guidi questio est decisa qd non ex quo